
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о возбуждении дела № 20 -ФАС22-Р/02-19

по признакам нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе

«21» февраля 2019г. г. Барнаул

Председатель Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе, руководитель управления Поспелов Степан
Степанович, рассмотрев материалы, представленные отделом контроля
недобросовестной конкуренции и рекламы о распространении в по адресу:
Петропавловский район, с. Петропавловское, ул. Ленина, д.40Г, рекламы
медицинских услуг, в которой усматриваются признаки нарушения ч.7 ст.24
Федерального закона «О рекламе»,

УСТАНОВИЛ:

15 октября 2019г. Алтайским краевым УФАС России выявлен факт размещения по
адресу: с. Петропавловское, ул. Ленина, д.40 г, наружной рекламы следующего
содержания: «Верни себе идеальное зрение ОПТИКА КАБИНЕТ ДИАГНОСТИКИ И
КОРРЕКЦИИ ЗРЕНИЯ Лечение офтальмологических заболеваний. Подбор очков,
контактных линз. Гирудотерапия (лечение пиявками). 8-961-978-60-88; 8-913-021-88-
46», в которой усматриваются признаки нарушения ч.7 ст.24 Федерального закона
«О рекламе».

Обозначенная информация полностью соответствует законодательному
определению понятия «реклама», является публичной, направлена на привлечение
внимания неопределенного круга лиц к кабинету диагностики и коррекции зрения,
а также услугам лечение офтальмологических заболеваний; подбор очков и
контактных лиц), которые оказывает данный кабинет, способствует поддержанию
интереса к указанным объектам рекламирования и продвижению их на рынке.

В соответствии с ч.7 ст.24 Федерального закона «О рекламе» реклама
лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов профилактики,
диагностики, лечения и медицинской реабилитации, медицинских изделий должна
сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению
и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов.

Согласно номенклатуре медицинских услуг, утвержденной Приказом Минздрава
России от 13.10.2017 № 804н «Об утверждении номенклатуры медицинских услуг», к
медицинским услугам относятся:

-комплекс исследований для диагностики нарушения зрения (B03.029.001);

- подбор ортокератологических линз (A23.26.002.001);

- подбор очковой коррекции зрения (A23.26.001);



- подбор контактной коррекции зрения (A23.26.002);

- постановка пиявок (A14.05.001) и т.п.

Рассматриваемая реклама не содержит предусмотренного Федеральным
законом «О рекламе» предупреждения о наличии противопоказаний или
необходимости получения консультации специалистов, что указывает на признаки
нарушения требований ч.7 ст.24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии со ст. 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за
нарушение требований ч.7 ст.24 Федерального закона «О рекламе» несет как
рекламодатель, так и рекламораспространитель.

По информации, представленной администрацией Петропавловского района
Алтайского края (вхд. №1813223 от 01.11.2018г.), рассматриваемая рекламная
конструкция принадлежит ООО «ВИТА-ПЛЮС» (ИНН 2264012926, 659660, Алтайский
край, Петропавловский район, с. Петропавловское, ул. Ленина, д.40 г).

Таким образом, установлено, что рекламодателем и рекламораспространителем
рассматриваемой рекламы является ООО «ВИТА-ПЛЮС» (ИНН 2264012926).

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 20-ФАС22-Р/02-19 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе – рекламодатель и рекламораспростарнитель,
ООО «ВИТА-ПЛЮС» (ИНН 2264012926, 659660, Алтайский край, Петропавловский
район, с. Петропавловское, ул. Ленина, д.40);

3. Назначить дело № 20 -ФАС22-Р/02-19 к рассмотрению на «19» марта 2018г. в 14
часов 00 минут по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 81 (1 этаж).

Явка лица, в отношении которого возбуждено производство по делу, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, или его представителя (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела). При себе иметь документ удостоверяющий личность
(паспорт).

4. ООО «ВИТА-ПЛЮС» в срок до «15» марта 2019г. представить в адрес управления
копии следующих материалов и документов:

-договоры, заявки, платежные поручения, иные документы, на основании которых
осуществлялось изготовление и размещение вышеуказанной рекламной статьи;



-данные о должностном лице, отвечающем за подготовку рекламной информации
(должностная инструкция, приказ о приеме на работу и т.д.);

- лицензии (свидетельства, сертификаты) на осуществление указанной
медицинской деятельности;

-прейскурант услуг, оказываемых ООО «ВИТА-ПЛЮС» в кабинете диагностики и
коррекции зрения по адресу: с. Петропавловское, ул. Ленина, д.40;

-иные документы и пояснения, имеющие отношение к рассматриваемому вопросу.

Примечание: обращаю Ваше внимание, что непредставление или
несвоевременное представление в антимонопольный орган сведений, а равно
представление их в неполном объеме или искаженном виде, влечет
административную ответственность в соответствии с ч.6 ст. 19.8 Кодекса РФ об
административных правонарушениях.

 


